



Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur
Langstrup Mose 1
3480 Fredensborg
Att. Svend Stave

Center for By og Land
Kontaktperson Mythily Thava
Ramanan
Telefon 72 56 24 28
myth@fredensborg.dk

15. marts 2024

Påbud om anvendelse af haglpatroner med udgangsværdi på maksimum 115,5 dB(A), I på Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur

Fredensborg Kommune meddeler hermed afgørelse om ændringer i "Revurdering af og tillæg til miljøgodkendelse af Langstrup Flugtskydebane" af 15. januar 2018. Afgørelsen meddeles efter § 41 stk. 1 i miljøbeskyttelsesloven for at nedbringe støjforureningen på Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur, Langstrup Mose 1, 3480 Fredensborg.

Der meddeles påbud om tilføjelse af følgende vilkår til miljøgodkendelse af 15. januar 2018:

- A. Der må kun anvendes haglpatroner med dokumenteret udgangsværdi på maksimum 115.5 dB(A), I i skudretningen.
- B. Dokumentation for indkøbte patroners støjniveau skal fremsendes og godkendes af tilsynsmyndigheden inden en ny patronstype må tages i brug.
- C. Dokumentationen skal tilvejebringes i form af målinger udført i overensstemmelse med retningslinjerne i Miljøstyrelsens gældende vejledning på området eller metoder som Miljøstyrelsen har godkendt.
- D. Der må foretages måling af patroners udgangsstøj iht. vilkår C i tidsrummet kl. 9-18 på hverdage. Såfremt det bliver nødvendigt at tage mandag eller fredag i brug til måling, skal det meddeles til tilsynsmyndigheden forinden.
- E. Der skal minimum skiltes ved ind/udgang til skydebanen med teksten: *Kun patron typer som overholder udgangsstøj på maksimum 115.5 dB(A), I må anvendes på skydebanen. Brud på dette krav medfører bortvisning.*
- F. Skydebanen skal på tilsynsmyndigheden forlangende udlevere kvitteringer for indkøb af patroner med angivelse af mængder og fabrikat maksimum 5 år tilbage i tiden.



Vilkårene træder i kraft pr 1. april 2024 i forbindelse med at skydebanen åbner op for ny sæson.

Baggrund

Miljøstyrelsen har ved skrivelse af 22. marts 2023 anbefalet, at der ved fremtidige beregninger af støjniveauet fra haglstøj på udendørs skydebaner skal anvendes nye udgangsværdier. Der skal fremover anvendes udgangsværdien 119,4 dB(A),I i skudretningen, hvor der tidligere blev anbefalet 115,5 dB(A),I i skudretningen.

I støjberegningen fra 2017, som ligger til grund for Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Naturs miljøgodkendelse fra 15. januar 2018, blev der anvendt den dagældende udgangsværdi på 115,5 dB(A),I. En beregning af støjniveauet fra haglskud med den nye udgangsværdi vil resultere i, at Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur ikke kan overholde det i miljøgodkendelsen tilladte støjniveau på 69 dB(A).

Det fremgår desuden af Miljøstyrelsens skydebanevejledning, at støjniveauet ved den mest støjbelastede bolig ikke må overstige 70 dB(A), I for nye skydebaner, som Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur er godkendt efter.

Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur skal derfor nedbringe støjforureningen for at kunne overholde den tilladte støjgrænse. Dette kan gøres ved forskellige tiltag som støjskærm, reduceret skydetid, mindre støjende patroner eller en kombination af flere virkemidler. For Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Naturs vedkommende er etablering af støjafskærmninger ikke en mulighed pga. jordbundsforholdene og § 3-beskyttede naturområder. Den eneste mulighed for at nedbringe støjniveauet og fortsætte aktiviteterne på skydebanen, er at anvende mindre støjende patroner.

Fredensborg Kommune har været i dialog med Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur i forbindelse med belysningen af muligheden for at anvende mindre støjende patroner på skydebanen og dokumentationskravene forbundet med dette. Såfremt skydebanen benytter haglpatroner med udgangsstøj svarende til udgangsværdien i støjrapporten, vil støjberegningerne fortsat være valide. Dermed vil skydebanen kunne overholde den i miljøgodkendelsen tilladte støjgrænse.

Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur er blevet hørt under det indledende arbejde med udarbejdelse af vilkårene i nærværende påbud. Skydebanens bemærkninger er inkorporeret i vilkårene.

Vurdering

Fredensborg Kommune vurderer, at Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur kan imødekomme Miljøstyrelsens nye anbefaling til beregning af haglstøj og overholde den tilladte støjgrænseværdi ved at anvende mindre støjende patroner. Kommunen har i dette påbud stillet en række vilkår, som ikke er standardvilkår, med henblik på at få nedbragt støjforureningen på skydebanen og fortsætte driften.

Som anbefalet af Miljøstyrelsen er det en beregning af støjen, som ligger til grund for vurderingerne, fremfor støjmålinger, i det der kan tages højde for usikkerheder som f.eks. vejrlig.

Kommunen har derfor stillet vilkår om, at der fremover kun må anvendes haglpatroner med dokumenteret udgangsværdi på maksimum 115,5 dB(A), I på Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur (vilkår A). Kommunen vurderer, at herved er skydebanens støjrapport fra 2017 stadig valid og støjgrænsen på 69 dB(A) bliver overholdt.

For at tilsynsmyndigheden kan kontrollere ovennævnte vilkår skal skydebanen fremsende støjdokumentation for de enkelte patron typer, inden de tages i brug (vilkår B). For at kvalitetssikre målingerne af udgangsværdierne er der stillet vilkår om at, dokumentationen skal udarbejdes efter Miljøstyrelsens gældende vejledning indenfor området eller efter en metode, som er godkendt af Miljøstyrelsen (vilkår C). Kommunen vurderer, at ved fremsendelse af støjdokumentation for de haglpatroner, der anvendes på skydebanen, kan der føres administrativt tilsyn med om støjvilkåret bliver overholdt. Tilsynet kan desuden suppleres med varslede eller uvarslede fysisk tilsyn på skydebanen.

Kommunen har indført et vilkår om, at der må foretages måling af udgangsstøj af patroner på skydebanen i tidsrummet kl. 9-18 på hverdage (vilkår D). I henhold til miljøgodkendelsen må skydebanen benyttes til skydeaktiviteter på hverdage tirsdag, onsdag og torsdag. Skydebanen har i sit høringssvar fremsat en anmodning om at udføre målinger for udgangsværdier på alle hverdage, herunder også evt. mandag og fredag. Dette begrundes i, at der er behov for tilstrækkelig sammenhængende tid til at foretage de nødvendige målinger for at opfylde vilkår B og C. Desuden vil der være behov for at indhente ekstern bistand til målingerne i nogle tilfælde. Skydebanen har efterfølgende uddybet omfanget af den forventede målesession. Det forventes, at en måleserie består af 50 skud pr. ukendt patron type, som vil kunne afvikles på ca. 40-60 minutter hertil en måleserie på referencepatronen. Det forventes, at der skal laves målinger for udgangsstøj for mindst 3-4 patron typer om året.

Kommunen vurderer, at måling af udgangsværdier af patron typer 3-4 gange om året, som evt. finder sted på en mandag eller fredag pga. vejrlig og ekstern bistand, er af mindre væsentlig betydning.

På nuværende tidspunkt er der ikke krav hverken fra EU eller Miljøstyrelsen til grossisterne/producenterne af haglpatroner om at dokumentere støjdata på haglpatronerne. Såfremt sådan et krav bliver indført, må det antages at den bagvedliggende støjdokumentation er i henhold til den gældende vejledning og metode indenfor området. Kommunen vil det tilfælde kunne acceptere sådan en mærkning af haglpatronerne som tiltrækkelig støjdokumentation.

Skytterne har lov til selv at medbringe deres haglpatroner i stedet for købe dem på skydebanen. For at synliggøre overfor skytterne om, at det kun er tilladt at bruge patron typer med udgangsstøj på maksimum 115,5 dB (A) på skydebanen, er der stillet vilkår om, at der skal være skiltning herom ved ind- og udgang til skydebanen. Hvis det ikke overholdes, vil det medføre bortvisning (vilkår E). Kommunen vurderer, at skydebanen med dette vilkår lettere vil kunne

kontrollere skytternes brug af egne patroner og såfremt der medbringes andre patroner end dem, der er tilladt, kan bortvisningen ske mere gnidningsløst.

Som tilføjelse til skydebanens vilkår omkring egenkontrol i miljøgodkendelsen af 15. januar 2018, er der stillet vilkår om at skydebanen skal ved anmodning udlevere kvitteringer for indkøb af patroner (vilkår F).

Fredensborg Kommune vurderer på baggrund af de fastsatte vilkår i påbuddet, at Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur overholder støjkrauet på 69 dB(A),I i henhold til miljøgodkendelsen fra 18. januar 2018 og kan fortsætte sin drift uden væsentlige gener for omgivelserne. Støjniveauet vurderes at være overholdt ved brug af haglpatroner med dokumenteret udgangsværdi på maksimum 115,5 d(B),I i skudretningen.

Tilsynsmyndigheden har med de nævnte vilkår mulighed for at udføre skærpet kontrol og tilsyn med om der anvendes de mindre støjende haglpatroner på skydebanen og dermed om støjgrænsen overholdes.

Kommunen vurderer ikke, at det er proportionalt at få udarbejdet en ny støjberregning på nuværende tidspunkt, da der ikke i øvrigt er foretaget ændringer på skydebanens indretning. Kommunen har dog i medfør af vilkår 23 i miljøgodkendelsen fra 15. januar 2018 mulighed for at anmode skydebanen om en beregning af støjniveauet fra banen.

VVM

En afgørelse efter § 41 i miljøbeskyttelsesloven¹ er ikke omfattet af VVM-reglerne, da der her sker en skærpelse af vilkår og ikke ændringer eller udvidelser, som kan være til skade for miljøet.

Habitatvurdering

En afgørelse efter § 41 i miljøbeskyttelsesloven er ikke omfattet af habitatbekendtgørelsen².

Lovgrundlag

Afgørelsen er meddelt som påbud i henhold til § 41 stk. 1 i miljøbeskyttelsesloven.

Udtalelser og hørings svar

Udkastet til påbuddet blev d. 30. januar 2024 sendt i partshøring hos Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur, naboerne på Lønholtvej 14A og 14B samt naboerne på Oldvejen 9,11,12,14,16,18 og 20. Der er indkommet 4 hørings svar indenfor fristens udløb fra henholdsvis skydebanen, naboerne på Oldvejen 18 samt advokat Lundgrens som repræsenterer naboerne på Oldvejen 9, Lønholtvej 7 og 14A.

¹ Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse nr. 1218 af 25. november 2019.

² Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter nr. 1595 af 6. december 2018.

Fra Langstrup Aktivitetscenter for Jagt og Natur

Skydebanens bemærkning om at have lov til at foretage målinger af patroners støjniveau med henblik på at opfylde dokumentationskravene, har givet anledning til tilføjelse af et nyt vilkår, hvor der gives mulighed for at foretage målinger i tidsrummet kl. 9-18 på hverdage på skydebanen.

Fra Oldvejen 18

Der er kommet to hørings svar fra hver sin beboer på Oldvejen 18. Beboer 1 udtaler sig om, hvorvidt vilkåret om udgangsværdi på max 115,5 dB(A),I vil blive dokumenteret, håndhævet og kontrolleret ved fysisk tilsyn. Herudover om beregningsgrundlaget er rigtigt blandt andet pga. høj vandstand i mosen i perioder.

Ovenstående bemærkninger har givet anledning til præcisering af vilkår om dokumentation af udgangsstøj i påbuddet.

Vedr. synspunktet omkring beregningsgrundlaget, når der er vand i mosen, har kommunens faglige rådgiver, Rambøll kommet med følgende udtalelse: *Støj skal måles eller beregnes under normale forhold og således ikke fx ved sne-dække eller frossen jord. Det samme vil gælde for lejlighedsvis oversvømmelser. Der bør kun indregnes en vandoverflade, hvis den er permanent. En vandoverflade bør endvidere være blankt vand og ikke blot vand i bunden af bevoksning, hvis den skal betragtes som reflekterende. Endelig skal der være tale om en overflade af betydelig udbredelse.*

Beboer 2 udtaler sig om, at kommunen skal føre troværdigt tilsyn, der skal udarbejdes en ny støjberegning og at miljøgodkendelsen er ulovlig, da beregningsgrundlaget er forkert. Beboer ønsker skydebanen lukket.

Ovenstående bemærkninger har ikke givet anledning til ændringer i påbuddet.

Fra advokat Lundgrens på vegne af beboerne på Oldvejen 9, Lønholtvej 7 og 14A

Hørings svarene fra advokaten for naboerne på Oldvejen 9, Lønholtvej 7 og 14A kan inddeles i følgende punkter:

- Hjemmelgrundlag for påbuddet skal præciseres.
- Enheden for udgangsværdi skal tjekkes.
- Dokumentationsformen skal konkretiseres og der skal indsættes frist for fremsendelse af støjdokumentation
- Der skal tilføjes supplerende vilkår om at udarbejde procedure for at sikre, at der kun anvendes patroner med udgangsværdi på max 115,5 dB(A),I.
- Der skal udføres årlige målinger af udgangsværdier for de patroner, der faktisk har været anvendt på skydebanen.
- Målingerne skal leve op til kvalitetskravene og være i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledninger og anbefalinger.
- Der skal tilføjes vilkår om egenkontrol, hvor der føres driftsjournal over indkøbte og anvendte patroner.

Ovenstående bemærkninger har givet anledning til præciseringer af hjemmelgrundlaget samt vilkår om dokumentation af udgangsstøj. Kommunen

vurderer, at de fremsatte vilkår er dækkende for skydebanens drift og aktiviteter samt operationelle ift. tilsynsmyndighedens kontrol og håndhævelse. Kommunen vurderer ikke, at der er grundlag for at bede om årlige målinger at patroner, der er godkendt.

Klagevejledning

Fredensborg Kommunes afgørelse kan påklages til Miljø- og fødevareklagenævnet af afgørelsens adressat, offentlige myndigheder, foreninger og organisationer samt enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald, jf. Miljøbeskyttelseslovens § 91 samt §§ 98-100.

Den der ønsker at klage over denne afgørelse, kan klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet via Klageportalen. En vejledning i brug af klageportalen kan findes ved at følge nedenstående link:

<https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/>

Klagen skal være indgivet, senest 4 uger efter påbuddet er meddelt, dvs inden **d. 12. april 2024**.

I særlige tilfælde kan du klage uden om klageportalen. For en nærmere beskrivelse heraf henvises til Natur- og Fødevareklagenævnets hjemmeside. Hvis du opfylder reglerne for at klage uden om klageportalen, skal din klage sendes til:

Team Byg, Miljø og Erhvervsservice
Center for By og Land
Fredensborg Kommune
Egevangen 3B,
2980 Kokkedal,
eller på e-mail til miljoe@fredensborg.dk.

Fredensborg Kommune sørger for at sende din klage videre til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som i hvert enkelt tilfælde vurderer, om der foreligger særlige forhold, der gør, at du kan blive fritaget for at bruge klageportalen. Du får besked fra Miljø- og Fødevareklagenævnet, om din anmodning om at klage uden om klageportalen kan imødekommes.

Søgsmål

Hvis sagen ønskes indbragt for domstolene, skal dette ske inden 6 måneder, fra afgørelsen er meddelt eller offentligt bekendtgjort jf. Miljøbeskyttelseslovens § 101.

Aktindsigt

Der er til enhver tid adgang til aktindsigt i kommunens dokumenter i sagen med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Offentliggørelse og annoncering

Afgørelsen er offentligtgjort på Fredensborg Kommunes hjemmeside og via Digital miljøadministration (DMA).

Kopi af afgørelsen er endvidere fremsendt til:

Sundhedsstyrelsen, hvs@sst.dk

Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk og fredensborg@dn.dk

Dansk Ornitologisk Forening, dof@dof.dk og fredensborg@dof.dk

Friluftsrådet, bente.nielsen@kabelmail.dk

Danmarks Jægerforbund, sro@jaegerne.dk og jhr@jaegerne.dk

Langstrup Møsens Venner v. formand Rasmus Offersen,

offersen@stavnsbjerg.dk og rbo@teknologisk.dk

Venlig hilsen

Mythily Thava Ramanan

Center for By og Land

Team Byg, Miljø og Erhvervsservice